

Purbo Harbang Adarsha High School

<https://phahs.bd.education>

SSC-2023 English 1st paper Unseen passage

Suggestion

No-1

4. Complete the table below with information from the passage.

1×5=5

Nelson Mandela is considered the greatest world leader of all times. He was a leader of South Africa against racism. He struggled against racism and all other social injustice across his life. He was born in South Africa on July 18, 1918. He was a black. He completed his BA from the University of South Africa. He went to study LLB in the University of Witwatersrand. But he left the University without taken degree. He obtained LLB from the University of South Africa. In August 1952 he and Oliver Tambo established South Africa's first black law firm, 'Mandela and Tambo'. On 11 June, 1964, Mandela was sentenced to life imprisonment. However, he was released from jail on 11 February 1990. In 1991 he became the president of African National Congress (ANC). He won the Nobel Peace Prize in 1993. On 27 April 1994 he voted for the first time. On 10 May 1994, he became South African first democratic president. He died on 5 December 2013. He is remembered by all across the world.

সংক্ষেপ: নেলসন ম্যান্ডেলাকে সর্বকালের সর্বশ্রেষ্ঠ বিশ্ব নেতা বিবেচনা করা হয়। তিনি দক্ষিণ আফ্রিকার বর্ণবাদ বিরোধী নেতা ছিলেন তিনি তার জীবনব্যাপী বর্ণবাদ ও অন্য সকল সামাজিক অবিচারের বিরুদ্ধে লড়াই করেছেন। তিনি ১৯১৮ সালের ১৮ জুলাই দক্ষিণ আফ্রিকায় জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ছিলেন একজন কৃষ্ণজাতি। তিনি ইউনিভার্সিটি অফ সাইথ আফ্রিকা থেকে বিএ সম্পূর্ণ করেন। তিনি এলএলবি পড়তে ইউনিভার্সিটি অফ উইটওয়াটারস্রান্ড এ গিয়েছিলেন। কিন্তু তিনি কোনো ডিগ্রি না করে বিশ্ববিদ্যালয় ত্যাগ করেন। ১৯৫২ সালে সে এবং অলিভার টাম্বো প্রথম কৃষ্ণজাতি আইন প্রতিষ্ঠান ম্যান্ডেলা এন্ড টাম্বো প্রতিষ্ঠা করেন। ১৯৬৪ সালে ম্যান্ডেলাকে সারাজীবনের কারাদণ্ড দেয়া হয়। তবে তিনি ১৯৯০ সালের ১১ ফেব্রুয়ারি মুক্তি পান। ১৯৯১ সালে তিনি আফ্রিকান ন্যাশনাল কংগ্রেসের সভাপতি নির্বাচিত হন। তিনি ১৯৯৩ সালে নোবেল শান্তি পুরস্কার লাভ করেন। ১৯৯৪ সালের ২৭ এপ্রিল তিনি প্রথম বারের মতো ভোট দেন। ১৯৯৪ সালের ১০ মে তিনি দক্ষিণ আফ্রিকার প্রথম গণতান্ত্রিক প্রেসিডেন্ট হন। তিনি ২০১৩ সালের ৫ ডিসেম্বর মৃত্যুবরণ করেছিলেন। তিনি বিশ্বব্যাপী সকলের কাছে স্মরণীয়।

Person\Facts	Place\Action\Institution	When
Mandela	born in Africa	(a) —
Mandela and Oliver	(b) — Mandela and tambo	1952
Mandela	got the Nobel Peace Prize	(c) —
Mandela	became (d) — of Africa	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words.

10

No-2

4. Complete the table below with information from the passage.

1×5=5

Dr. Mohammad Shahid-Ullah was one of those who contributed towards Bengali language literature. He was the greatest scholar of Bengal. This great scholar was born at 24 Pargana in West Bengal on 10 July, 1885. He passed the Entrance Examination in 1904. He obtained his B. A. degree in 1910, M. A. in 1912 and B. L. in 1914. He joined the University of Dhaka in 1921 as a professor of Sanskrit and Bengali. He was awarded the Doctorate degree from Sorbann University, Paris, in 1928. His 'Bangla Sahitter Katha' published in 1953, was first well arranged History of Bengali Literature. In 1967 he was seriously ill and was in sick-bed for about two and a half years. The great scholar breathed his last on 13 July, 1969, in Dhaka. We all remember him with gratitude.

সংক্ষেপ: বাংলা ভাষা ও সাহিত্যের ক্ষেত্রে যারা অবদান রেখেছেন ড. মুহাম্মদ শহীদুল্লাহ তাদের একজন। তিনি ছিলেন বাংলার সর্বশ্রেষ্ঠ পণ্ডিত। ১৮৮৫ সালের ১০ জুলাই পশ্চিম বঙ্গের চব্বিশ পরগণা জেলায় জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ১৯০৪ সালে প্রবেশিকা পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হন। তিনি ১৯১০ সালে বি. এ., ১৯১২ সালে এম এ, ১৯১৪ সালে বি. এল. ডিগ্রি লাভ করেন। তিনি ১৯২১ সালে সংস্কৃত ও বাংলার অধ্যাপক হিসেবে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ে যোগদান করেন। ১৯২৮ সালে তিনি প্যারিসের সর্বোচ্চ বিশ্ববিদ্যালয় থেকে ডক্টরেট ডিগ্রি প্রাপ্ত হন। ১৯৫৩ সালে তাঁর 'বাংলা সাহিত্যের কথা' প্রকাশিত হয় যা বাংলা সাহিত্যের ইতিহাসে প্রথম সংযোজন। ১৯৬৭ সালে তিনি মারাত্মকভাবে অসুস্থ হয়ে পড়েন এবং প্রায় আড়াই বছর শয্যাশায়ী থাকেন। ১৯৬৯ সালের ১৩ জুলাই এ মহাপণ্ডিত ঢাকায় শেষ নিঃশ্বাস ত্যাগ করেন। আমরা সবাই তাঁকে শ্রদ্ধাভরে স্মরণ করি।

Person\Facts	Action\Achievement	Place\Institution	Time
Shahid-Ullah	born	(a) —	(b) —
He	became (c) —	Dhaka University	1921.

He	got (d) —	Sorbann University	(e) —.
----	-----------	--------------------	--------

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words. 10

No-3

4. Read the passage. Answer the question no 4, 5.

Cricket is one of the most popular games, specially one day cricket. The first one day cricket was played in Australia. One day World Cup Cricket Tournament was held first in England in 1975. The west Indies won the trophy. The 2nd and 3rd Tournaments were also held in England in 1979 and 1983 respectively. In 1987 Pakistan and India were host countries. In 1992 Pakistan won the trophy from Australia and New Zealand. Bangladesh became champion in ICC in 1997 in Malaysia; The World Cup Tournament of 2003 was held in South Africa be the first tournament of the 21st centre. Australia won it. World Cup competition was held in Bangladesh in 1998. In 1996 Pakistan, India and Srilanka jointly arranged 2 tournament and Srilanka won the trophy. The latest news for cricket world that Bangladesh has got test status from ICC, dated 26th June, 2000. So Bangladesh is now 10 th test playing country. Bangladesh as a test playing country can be participate every world cup cricket.

১৯৭৫ : সর্বাধিক জনপ্রিয় খেলাগুলোর মধ্যে ক্রিকেট অন্যতম, বিশেষ করে একদিনের ক্রিকেট। একদিনের ক্রিকেট খেলা প্রথম অস্ট্রেলিয়ায় অনুষ্ঠিত হয়। ১৯৭৫ সালে ইংল্যান্ডে প্রথম একদিনের বিশ্বকাপ ক্রিকেট টুর্নামেন্ট অনুষ্ঠিত হয়। ওয়েস্ট ইন্ডিজ ট্রফি জয় করে। দ্বিতীয় এবং তৃতীয় টুর্নামেন্টও যথাক্রমে ১৯৭৯ এবং ১৯৮৩ সালে ইংল্যান্ডে অনুষ্ঠিত হয় ১৯৮৭ সালে পাকিস্তান এবং ভারত স্বাগতিক দেশ ছিল। পাকিস্তান ১৯৯২ সালে অস্ট্রেলিয়া এবং নিউজিল্যান্ড থেকে ট্রফি জয় করে। ১৯৯৭ সালে বাংলাদেশ মালেশিয়ায় আইসিসিতে চ্যাম্পিয়ন হয় ২০০৩ সালের বিশ্বকাপ ক্রিকেট টুর্নামেন্ট দক্ষিণ আফ্রিকায় অনুষ্ঠিত হয়। ১৯৯৬ সালে World Cup, ১৯৯৭ সালে World Cup যৌথভাবে একটা টুর্নামেন্ট আয়োজন করে এবং শ্রীলংকা ট্রফি জিতে। ক্রিকেট বিশ্বের জন্য সাম্প্রতিক কালের সংবাদ হলো যে বাংলাদেশ ২৬ জুন ২০০০ আন্তর্জাতিক ক্রিকেট কাউন্সিল থেকে টেস্ট মর্যাদা পেয়েছে। সুতরাং বাংলাদেশ এখন দশম টেস্ট খেলুড়ে দেশ। একটা টেস্ট খেলুড়ে দেশ হিসেবে বাংলাদেশ সকল ক্রিকেট বিশ্বকাপে অংশগ্রহণ করতে পারবে।

4. Complete the table below with information from the passage. 1×5=5

No-4

Name of tournament	Place	Year	Champion
World Cup Cricket first	England	(a) —	(b) —
Would cup Cricket first 21st century	South Africa	(c) —	Australia
ICC Trophy	(d) —	1997	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words. 10

4. Complete the table below with information from the passage. 1×5=5

Dhaka is the capital of Bangladesh. It is an old city. During the reign of Mughal Emperor Jahangir, Subedar Islam Khan founded it in 1612. It was then named Jahangirnagar after the name of Emperor Jahangir. Many people and dignified foreigners visited Dhaka for different purposes. Farashgonj, Armanitola, Fuller Road, Johnson Road, Mintoo Road, Northbrook Hall Road, Waizghat, etc. Bear the memories of those foreigners. Dhaka has two parts, the old town and the new town. The Ramna is called the new town. Curzon Hall, Dhaka University, High Court and Supreme Court are in the new town. The foundation of the Curzon Hall was laid by Lord Curzon, then the Viceroy of India in 1904. In 1905 'All India Muslim League' was formed here. Dhaka Collegiate School which was the first govt. school was established in 1835. After six years in the same building Dhaka College started its functioning. The University of Dhaka was formally established in 1921. Dhaka is the place of many historical events. The great Sepoy movement was occurred in Dhaka in 1857. After partition India, Dhaka became the capital of the then East Pakistan. In 1952 Bengali Language movement took place. Salam, Rafiq laid their lives for mother tongue. After the liberation was of 1971 Dhaka became the capital of independent Bangladesh.

১৬১২ : ঢাকা বাংলাদেশের রাজধানী। এটি একটি পুরাতন শহর। মুঘল সম্রাট জাহাঙ্গীরের শাসনামলে সুবেদার ইসলাম খান ১৬১২ সালে এটি প্রতিষ্ঠা করেন। সম্রাট জাহাঙ্গীরের নামানুসারে তখন এর নামকরণ করা হয় জাহাঙ্গীরনগর। অনেক সাধারণ মানুষ এবং বিভিন্ন মর্যাদাসম্পন্ন বিদেশি বিভিন্ন উদ্দেশ্যে ঢাকা পরিদর্শন করেন। ফরাসগঞ্জ, আরমানিগোলা, ফুলার রোড, জনসন রোড, মিস্টো রোড, নর্থব্রুকহল রোড, ওয়াইজঘাট ইত্যাদি ঐ সমস্ত বিদেশি স্মৃতি বহন করে। কার্জন হল, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, হাইকোর্ট, সুপ্রিম কোর্ট নতুন ঢাকার অন্তর্ভুক্ত। তৎকালীন ভারতের বড় লাট লর্ড কার্জন ১৯০৪ সালে কার্জন হলের ভিত্তি প্রস্তর স্থাপন করেন। ১৯০৫ সালে এখানে 'নিখিল ভারত মুসলিম লীগ' গঠিত হয়। প্রথম সরকারি বিদ্যালয় ঢাকা কলেজিয়েট স্কুল ১৮৩৫ সালে প্রতিষ্ঠিত হয়। এর চয় বছর পর একই ভবনে ঢাকা কলেজের কার্যক্রম শুরু হয়। ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় আনুষ্ঠানিকভাবে ১৯২১ সালে প্রতিষ্ঠিত হয়। ঢাকা অনেক ঐতিহাসিক ঘটনার কেন্দ্রস্থল। ১৮৫৭ সালে ঢাকায় বিখ্যাত সিপাহী বিদ্রোহ সংঘটিত হয়। ভারত বিভাগের পর ঢাকা তৎকালীন পূর্ব পাকিস্তানের রাজধানীতে পরিণত হয়। ১৯৫২ সালে বাংলা ভাষা আন্দোলন সংঘটিত হয়। মাতৃভাষার জন্য সালাম, বরকত, রফিক তাদের জীবন উৎসর্গ করেন। ১৯৭১ সালে স্বাধীনতা যুদ্ধের পর ঢাকা পুনরায় স্বাধীন বাংলাদেশের রাজধানীতে পরিণত হয়।

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
--------------	--------------------	-----------------	------

Islam Khan	founded	(a) —	(b) —
Lord Curzon	(c) —	Curzon Hall	1904
Capital of Bangladesh	became	(d) —	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words.

10

No-5

4. Complete the table below with information from the passage.

1×5=5

Our national poet Kazi Nazrul Islam was born in 1306 B. S. (1899 A. D.) at Churulia in the district of Burdwan. Even in his childhood he showed the signs that he would once be a great poet. He lost his father at the age of eight. At the age of eleven he showed his poetic genius. In 1914 when the First World War broke out he wanted to join the army. Then he was a minor. At the age of 19 when he was a student of class nine he joined the army as an ordinary soldier on the side of the Allies. On his return from the battle field, he gave up the sword for the pen and began to write poems.

He wrote a lot of poems, songs, short stories, gajal, novels, etc. He travelled all branches of Bengali literature. His famous poem "Bidrohi" stirred the whole nation and he turned the rebel poet. He was always against the slavery. His poems inspired our Freedom Fighters in the Liberation War. Bangladesh became independent in 1971 and he was taken to Bangladesh in 1972 from Calcutta and was declared our national poet. It was a tragedy that he had been suffering a cruel disease since 1942 and almost half dead for the rest of life. He died on the 29th August, 1976 and was buried in the compound of Dhaka University Mosque.

০২/০৫/০৭ : আমাদের জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম ১৩০৬ বঙ্গাব্দে (১৮৯৯ খিস্টাব্দে) বর্ধমান জেলার চুরুলিয়া গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন। এমনটিক তিনি তাঁর ছেলেবেলাতেই কিছু লিখতে দেখিয়েছিলেন যে তিনি একদিন সবচেয়ে বড় কবি হবেন। আট বছর বয়সে তিনি বাবাকে হারান। এগারো বছর বয়সে তিনি কাব্য প্রতিভার প্রকাশ ঘটান। ১৯১৪ সালে যখন প্রথম বিশ্বযুদ্ধ ছড়িয়ে পড়ে তখন তিনি সেনাবাহিনীতে যোগ দেন। তারপর তিনি ছিলেন অসহায়। তাঁর বয়স যখন ১৯ বছর ZLb ||Zlb নবম শ্রেণির ছাত্র এবং তখন একজন সাধারণ সৈন্য হিসেবে মিত্রশক্তিতে যোগ দিয়েছিলেন। যুদ্ধক্ষেত্রে থেকে ফিরে তিনি অস্ত্র ত্যাগ করে কলম ধরেন এবং কবিতা লেখা শুরু করেছিলেন।

তিনি অনেক কবিতা, গান, ছোটগল্প, গজল, উপন্যাস ইত্যাদি লিখেছিলেন। বাংলা সাহিত্যের সব শাখাতেই তিনি বিচরণ করেছিলেন। তাঁর বিখ্যাত কবিতা 'বিদ্রোহী' পুরো জাতিকে আলোড়িত করেছিল এবং তিনি বিদ্রোহী কবি হিসেবে পরিচিতি পান। তিনি সবসময়ই ছিলেন দাসত্বের বিরুদ্ধে। তাঁর কবিতা আমাদের মুক্তিযোদ্ধাদের স্বাধীন ZI যুদ্ধে অনুপ্রাণিত করেছিল। বাংলাদেশ ১৯৭১ সালে স্বাধীন হয়েছিল এবং ১৯৭২ সালে তাঁকে কলকাতা থেকে ঢাকা আনা হয়েছিল এবং জাতীয় কবি হিসেবে ঘোষণা দেওয়া nq| এটা খুবই মার্মান্তিক ঘটনা যে, ১৯৪২ সাল থেকে তিনি দুরারোগ্য ব্যাধিতে আক্রান্ত হয়েছিল এবং প্রায় জীবনের বাকি সময়টুকু প্রায় অর্ধমৃত ছিলেন। ||Zlb 1976 সালের আগস্ট মাসে মৃত্যুবরণ করেন এবং ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় মসজিদের পাশ তাকে সমাধিত করা হয়েছিল।

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Nazrul	(a) —	burdwan	(b) —
Liberation War	held	Bangladesh	(c) —
(d) —	became national poet	(e) —	1972

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words.

10

No-6

4. Complete the table below with information from the passage.

1×5=5

Jivananda Das was born in Barisal in 1899. He took his Master's Degree in English from Dhaka University at the age of 22. The next year he started his teaching career as professor of English at the Calcutta City College. He lost his job in 1928 on the charge of publishing a poem. He got an appointment in Brajomohan College, Barisal in 1935. In 1947 when the partition was made, Jivananda Das left Bangladesh for India. He was awarded Rabindra Purashkar in 1953. He met with a tram accident on the 14th October, 1954. After a few days he passed away on October 22, 1954. His major works are Banalata Sen, Dhusar Pandulipi, Rupasi Bangla, etc.

Born on December 9, 1608 in London, **Milton** spent most of his boyhood in this city. At the age of seventeen he went to Cambridge for study and spent there seven years. He took M. A. from that university. Leaving Cambridge, when he was twenty three, Milton entered no profession and spent six years at Horton in unprofessional study. In 1638 he started his foreign tour which helped in molding his cultured and poetic mind. In the year 1640 Milton married Mary Powell, a young girl of seventeen. His wife died in 1672 leaving him with three daughters.

His old age was, nevertheless, healthful and he died in 1674 His major works are Paradise Lost, Paradise Regained, Aeropagitica, etc.

১৮৯৯ : জীবনানন্দ দাশ ১৮৯৯ সালে বরিশালে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ২২ বয়সে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় থেকে ইংরেজিতে স্নাতকোত্তর ডিগ্রি অর্জন করেন। পরবর্তী বছরে তিনি ইংরেজির অধ্যাপক হিসেবে কলকাতা সিটি কলেজে তার শি্ষকতা পেশা শুরু করেন। ১৯২৮ সালে একটি কবিতা ছাপানোর দায়ে তিনি তার চাকুরী হারান। ১৯৩৫ সালে তিনি বরিশালের ব্রজমোহন কলেজে নিয়োগ পান। ১৯৪৭ সালে দেশ বিভাগের পর জীবনানন্দ দাশ ভারতের উদ্দেশ্যে বাংলাদেশ ত্যাগ করেন। ১৯৫৩ সালে তিনি রবীন্দ্র পুরস্কার অর্জন করেন। ১৯৫৪ সালের ১৪ অক্টোবর তিনি একটি ট্রাম দুর্ঘটনায় শিকার হন। কিছুদিন পর ১৯৫৪ সালের ২২ অক্টোবর তিনি পরলোক গমন করেন। তার উত্তরসূর্য্য কর্ম হলো বনগতা সেন, ধূসর পাঞ্জা।

১৬০৮ সালের ৯ ডিসেম্বর লন্ডনে জন্মগ্রহণ করে **1608** তার বাল্যকালের অধিকাংশ সময়ই এই শহরে অতিক্রম করেছেন। সতেরো বছর বয়সে তিনি পড়াশোনার জন্য ক্যামব্রিজে যান এবং সেখানে সাত বছর অতিক্রম করেন। তিনি ঐ বিশ্ববিদ্যালয় থেকে এম. এ. পাশ করেন। ক্যামব্রিজ ত্যাগ করে মিল্টনের বয়স যখন তেইশ বছর, তিনি কোনো পেশায় জড়িত হন নি এবং নানাবিধ পড়াশোনা করে হোরটনে ছয় বছর কাটান। ১৬৩৮ সালে তিনি বিদেশ ভ্রমণ শুরু করেন যা তাকে সংস্কৃতমনা ও K'le'K মনের অধিকারী হতে সাহায্য করে। ১৬৪০ সালে মিল্টন সতেরো বছর বয়সী এক তরুণী মেরী পাওয়েলকে বিয়ে করেন। তার স্ত্রী তিন কন্যাসহ তাকে রেখে ১৬৭২ সালে মৃত্যুবরণ করেন। বৃদ্ধ বয়সে তার স্বাস্থ্য ভালো ছিলো না এবং তিনি ১৬৭৪ সালে মৃত্যুবরণ করেন। তার প্রধান উল্লেখ্যযোগ্য কর্মগুলো হলো প্যারাডাইজ লস্ট, প্যারাডাইজ

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Jivananada	born	(a) —	(b) —
Jivananada	took (c) — in English	Dhaka University	at 22
Milton	born	(d) —	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words.

10

No-7

4. Complete the table below with information from the passage.

1×5=5

Rabindrnath Tagore was one of the most leading poets in the history of world' literature. He was born in the renowned Tagore family in March, 1861. After the completion of his house education he was sent to school. But he did not like institutional education. At the age of seventeen he was sent to London to study law. But he studied literature with Professor Henry Morley only for a few months and then returned home.

Only at the age of eight he started composing poems. He wrote his poetic novel; Banaphul at the age of fifteen. When he was sixteen, his poems and essays were being published in journals. After returning from England, he began to write tirelessly all branches of literature.

In 1911 he translated his poems of "The Gitanjali" "into English which brought him the highest honour in the form of the Nobel Prize in 1913.

One year after his awarding of the Noble Prize, he was made a **Knight** by the British government which he rejected as a protest against the atrocities of British, government at Jalianwalabagh. The University of Oxford honoured the poet with D Lit in 1940. Earlier in 1921, he laid the foundation of Viswa Bharti. At the age of eighty, Rabindranath Tagore breathed his last.

১৮৬১ : রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর বিশ্ব সাহিত্যের ইতিহাসে অন্যতম প্রধান কবি। তিনি ১৮৬১ সালের মার্চ মাসে বিখ্যাত ঠাকুর পরিবারে জন্মগ্রহণ করেছিলেন। গৃহ শিক্ষা শেষে তাকে বিদ্যালয়ে পাঠানো হয়। তিনি প্রাতিষ্ঠানিক শিক্ষা পছন্দ করতেন না। সতেরো বছর বয়সে তাকে আইন শিক্ষার জন্য লন্ডনে পাঠানো হয়। কিন্তু তিনি অধ্যাপক হেনরি মোরলে'র সাথে মাত্র কয়েক মাস সাহিত্য চর্চা করেন এবং বাড়িতে ফিরে আসেন।

মাত্র আট বছর বয়সে তিনি কবিতা রচনা শুরু করেন। পনেরো বছর বয়সে তিনি 'বনফুল' 'কাব্যোপন্যাস' রচনা করেন। যখন তার বয়স ষোলো, তখন তার কবিতা ও প্রবন্ধ মাসিক পত্রিকায় প্রকাশিত হচ্ছিল। ইংল্যান্ড থেকে ফিরে আসার পর সাহিত্যের বিভিন্ন শাখায় তিনি বিরামহীনভাবে লিখতে শুরু করেন। ১৯১১ সালে 'গীতাঞ্জলী' ইংরেজিতে অনুবাদ করেন যা ১৯১৩ সালে নোবেল পুরস্কার রূপে তাকে সর্বোচ্চ সম্মান এনে দেয়।

নোবেল পুরস্কার পাওয়ার এক বছর পর ব্রিটিশ সরকার তাকে 'নাইট' উপাধি প্রদান করেন। জালিয়ানওয়ালাবাগে ব্রিটিশ সরকারে ভূমিকার জন্য তিনি 'নাইট' উপাধি প্রত্যাহ্যান করেন। ১৯৪০ সালে অক্সফোর্ড বিশ্ববিদ্যালয় কবিকে সম্মান সূচক ডি লিট উপাধি প্রদান করেন। ১৯২১ সালের পঞ্চম দিকে 'বিশ্বভারতীয়' প্রতিষ্ঠা করেন। আশি বছর বয়সে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর শেষ নিঃশ্বাস ত্যাগ করেন।

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Rabindranath	born	(a) —	(b) —
Rabindranath	Published (c) —		1891
The poet	Got (d) — Prize		(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words.

10

No-8

4. Complete the table below with information from the passage.

1×5=5

Charles Babbage was an English mathematician. He was a mechanical engineer who is best known for originating the concept of computer. He was born on 26 December, 1791 in London. He entered Trinity College in October, 1810. He was

transferred to Porterhouse, Cambridge. He was the top mathematician there. He received an honours degree without examination in 1814. He was elected a fellow of the Ryan Society in 1816. From 1828 to 1839 Babbage was Lucasian professor of mathematics at Cambridge University. Babbage is famous for inventing the first mechanical computer in 1822 that eventually led to today's computer. He died at his home in London on 18 October, 1871.

১৭৯১ সালের ২৬ ডিসেম্বর লন্ডনে তাঁর জন্ম হয়। ১৮১০ সালের অক্টোবর মাসে তিনি ট্রিনিটি কলেজে যোগদান করেন। তারপর ক্যামব্রিজ-এর পোর্টারহাউজ-Ge'ij হয়। সেখানে তিনি প্রাব M'YZie' ছিলেন। ১৮১৪ সালে পরী্যা না দিয়ে তিনি অনার্স ডিগ্রি লাভ করেন। ১৮১৬ সালে তিনি রয়েল সোসাইটির ফেলো নির্বাচিত হন। ব্যাবেজ ১৮২৮ থেকে ১৮৩৯ পর্যন্ত ক্যামব্রিজ বিশ্ববিদ্যালয়ে গণিত বিভাগের লুকাসিয়ান প্রফেসর ছিলেন। ১৮২২ সালে মেকানিক্যাল কম্পিউটার আবিষ্কার করে তিনি খ্যাত হন। ১৮৭১ সালের ১৮ অক্টোবর লন্ডনে নিজ বাসভবনে তিনি শেষ নিঃশ্বাস ত্যাগ করেন।

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Babbage	born	(a) —	(b) —
Babbage	entry	(c) — College	1810
Babbage	(d) — of Mathematics	Cambridge University	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words. 10

No-9

4. Complete the table below with information from the passage. 1×5=5

Neil Armstrong was the first man to walk on the moon. He was an American astronaut. He was also an aerospace engineer. Armstrong was born on 05 August, 1930 in Wapakoneta, Ohio, the USA. He experienced his first flight in Warren, Ohio on July 20, 1936. He earned his flight certificate in 1945 at the age of only 15. In 1947, at the age of 17, he began to study aeronautical engineering in Purdue University, the USA. He received BSc degree in Aeronautical Engineering in 1955 and he did MSc in Aerospace engineering from the university of Southern California in 1970. In 1958 he was selected for the US Air Force's Man in Space Soonest programme. Neil Armstrong, along with his group, launched the mission to the moon with Apollo 11 July 1969. He was the commander of the voyage, "Apollo 11" and landed on the moon on July 20, 1969. Neil Armstrong walked first on the surface of the moon. He died on August 25, 2012.

১৯৩০ সালের ৫ আগস্ট আর্মস্ট্রং-Neil Armstrong-এ ১৯৩৬ সালের ২০ জুলাই তিনি তাঁর প্রথম আকাশে বিমান চালনার অভিজ্ঞতা অর্জন করেন। ১৯৪৫ সালে কেবলমাত্র ১৫ বছর বয়সে তিনি ম্যান উভয়নের সার্টিফিকেট লাভ করেন। ১৯৪৭ সালে ১৭ বছর বয়সে যুক্তরাষ্ট্রের পারডিউ বিশ্ববিদ্যালয়ে তিনি অ্যারোনটিকেল ইঞ্জিনিয়ারিং-এ অধ্যয়ন শুরু করেন। তিনি ১৯৫৫ সালে অ্যারোনটিকেল ইঞ্জিনিয়ারিংয়ে বিএসসি ডিগ্রি লাভ করেন। ১৯৫৮ সালে তিনি যুক্তরাষ্ট্রের বিমান বাহিনীতে মহাকাশ শীঘ্রতম প্রোগ্রামে নির্বাচিত হন। নীল আর্মস্ট্রং তার দলসহ ১৯৬৯ সালের ২০ জুলাই অ্যাপোলো-১১ নভোযানটি চন্দ্র পৃষ্ঠে অবতরণ করে। নীল আর্মস্ট্রং সর্ব প্রথম চন্দ্রপৃষ্ঠে হাঁটেন। ২০১২ সালের ২৫ আগস্ট তিনি মৃত্যুবরণ করেন।

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Armstrong	born	(a) —	(b) —
Armstrong	earn flight certificate		(c) —
Apollo-11	landed	the (d) —	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words. 10

No-10

4. Complete the table below with information from the passage. 1×5=5

Abraham Lincoln was the 16th President of the USA. He was famous for his Gettysburg Address. It was delivered by him during the American Civil War, on November 19, 1863. Lincoln was born on February 12, 1809 in Kentucky, the USA. His parents were from Virginia. In 1819 his mother died. Then his father moved to Indiana State. He grew up there. He was a captain in the Black Hawk War. He got the nomination for President in 1860. Then he became the President of USA in 1861. Lincoln declared a ban on slavery in America on January 1, 1863. He was reelected President in 1864. On Good Friday, April 14, 1865, he was assassinated at Ford's there in Washington.

১৮০৯ সালের ১২ ফেব্রুয়ারি কেন্টাকি-তে লিংকন জন্মগ্রহণ করেন। তাঁর পিতামাতা ভার্জিনিয়ার অধিবাসী ছিলেন। ১৮১৯ সালে তাঁর মা মৃত্যুবরণ করেন। অতঃপর, তাঁর বাবা ইন্ডিয়ানা রাজ্যে চলে আসেন সেখানেই তিনি বড় হন। ১৮৬০ সালে তিনি প্রেসিডেন্ট নির্বাচনে মনোনয়ন পান। তখন তিনি ১৮৬১ সালে যুক্তরাষ্ট্রের প্রেসিডেন্ট নির্বাচিত হন। ১৮৬৩ সালের ১ জানুয়ারি তিনি আমেরিকায় 'im QV' 10W1 ×

ঘোষণা করেন। ১৮৬৪ সালে তিনি পুনরায় প্রেসিডেন্ট নির্বাচিত হন। ১৮৬৫ সালের ১৪ এপ্রিল গুড ফ্রাইডে-তে ওয়াশিংটনের ফোর্ডস থিয়েটারে এক আততায়ীর হাতে

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Lincoln	Born	USA	(a) —
Lincoln	became (b) —	USA	(c) —
Lincoln	banned (d) —	(e) —	1863

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words. 10

No-11

4. Complete the table below with information from the passage. 1×5=5

10

Ernest Hemingway was a famous American writer and journalist. He wrote most of his books from 1920 to 1950. He won Nobel Prize in literature in 1954. He published seven novels and six short story books. Hemingway was born on July 21, 1899 in Oak Park, Illinois in Chicago. From 1913-1917, he attended Oak Park and River Forest High School. He first wrote in the schools newspaper in 1916. He was a journalist before becoming a novelist. After leaving high school he started writing in the Kansas City Star as a reporter. In 1918, he joined at Italian Army as an ambulance driver during World War I. He was wounded in the war in July, 1918. So, he returned the USA in January 1919. 'The Old Man and the Sea' was published in 1952. It drew much attention of the readers and critics. He committed suicide in 1961 in his summer house.

হার্নেস্ট হেমিংওয়ে একজন বিখ্যাত আমেরিকান লেখক ও সাংবাদিক ছিলেন। তিনি তাঁর বেশিরভাগ বই লিখেছেন ১৯২০ থেকে ১৯৫০ সালের মধ্যে। তিনি ১৯৫৪ সালে সাহিত্যে নোবেল পুরস্কার লাভ করেছেন। তিনি সাতটি উপন্যাস ও ছয়টি ছোটগল্পের বই প্রকাশ করেছেন। হেমিংওয়ে শিকাগোর ইলিয়সের ওক পার্কে ১৮৯৯ সালের ২১ জুলাই জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ১৯১৩ সাল হতে ১৯১৭ সাল পর্যন্ত ওক পার্ক ও রিভার ফরেস্ট হাই স্কুলে পড়াশুনা করেন। তিনি ১৯১৬ সালে স্কুল পত্রিকায় প্রথম লিখেন। তিনি ঔপন্যাসিক হওয়ার আগে সাংবাদিক ছিলেন। হাই স্কুল ত্যাগ করার পর তিনি ক্যানসাস সিটি স্টার পত্রিকায় সংবাদদাতা হিসেবে লিখতে শুরু করেন। ১৯১৮ সালে প্রথম বিশ্বযুদ্ধে আহত হন। তাই, তিনি ১৯১৯ সালের জানুয়ারি মাসে আমেরিকায় ফিরে যান। 'দ্যা ওল্ড ম্যান এন্ড দ্যা সী' ১৯৫২ সালে প্রকাশিত হয়। এটি পাঠক ও সমালোচকদের প্রভূত মনোযোগ আকর্ষণ করে। তিনি তাঁর গ্রীষ্মকালীন বাড়িতে ১৯৬১ সালে আত্মহত্যা করেন।

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Hemingway	Born	(a) —	(b) —
The old man and the sea	published	a (c) — firm in South Africa	(c) —
(d) —	Suicide	Summer house	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words. 10

No-12

4. Complete the table below with information from the passage. 1×5=5

10

Dr. Muhammad Qudrat-E-Khuda was born in Birbhum, West Bengal in 1900. He passed the Matriculation Examination from Calcutta Madrasa in 1918 in the first division. He obtained his MSc Degree in Chemistry standing first in first class from Presidency College, Calcutta in 1924 and was awarded gold medal. He obtained the DSc degree in 1929 from London University. He was the principal of Islamia college and Presidency College, Calcutta. In 1947 he came to East Pakistan (now Bangladesh) and served as the first director of Public Instruction for the Government of east Pakistan from 1947-1940. He was also appointed scientific advisor to the Ministry of Defense. After the independence of Bangladesh, Qudrat-E-Khuda was made Chairman of the National Education Commission in 1972. He was appointed visiting professor of Chemistry at Dhaka University in 1975 and served there till his death in 1977. The Government of Bangladesh honoured him with 'Ekushey Padak' in 1976 and 'Swadhinata Dibas Puraskar' in 1984.

ডঃ মুহাম্মদ কুদ্রাত-ই-খুদা ১৯০০ সালে পশ্চিম বঙ্গের বীরভূমে জন্মগ্রহণ করেন তিনি ১৯১৮ সালে কলকাতা মাদরাসা থেকে প্রথম বিভাগে ম্যাট্রিকুলেশন পরীক্ষা পাশ করেন। তিনি ১৯২৪ সালে কলকাতা প্রেসিডেন্সি কলেজ থেকে রসায়নে প্রথম শ্রেণিতে প্রথম স্থান অধিকার করে এমএসসি (স্নাতকোত্তর) ডিগ্রি লাভ করেন এবং তাকে স্বর্ণ পদক প্রদান করা হয়। তিনি ১৯২৯ সালে লন্ডন বিশ্ববিদ্যালয় থেকে ডক্টর অব সায়েন্স ডিগ্রি লাভ করেন। তিনি কলকাতার ইসলামিয়া কলেজ ও প্রেসিডেন্সি কলেজের অধ্যাপক ছিলেন। তিনি ১৯৪৭ সালে পূর্ব পাকিস্তানে (বর্তমান বাংলাদেশ) আসেন এবং ১৯৪৭ থেকে ১৯৪৯ সাল পর্যন্ত পূর্ব পাকিস্তানের 'পাবলিক ইন্সট্রাকশন ফর দি গভর্নমেন্ট' এর পরিচালক হিসেবে দায়িত্ব পালন করেন। তিনি প্রতিষ্ঠা মন্ত্রণালয়ের বৈজ্ঞানিক উপদেষ্টাও নিযুক্ত হন। বাংলাদেশের স্বাধীনতার পরে, কুদ্রাত-ই-খুদা ১৯৭২ সালে জাতীয় শিক্ষা কমিশনের চেয়ারম্যান নিযুক্ত হন। তিনি ১৯৭৫ সালের ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের রসায়নের অতিথি অধ্যাপক নিযুক্ত হন এবং ১৯৭৭ সালে তার মৃত্যু পর্যন্ত সেখানে দায়িত্ব পালন করেন। বাংলাদেশ সরকার তাকে ১৯৭৬ সালে 'একুশে পদক' এবং ১৯৮৪ সালে 'স্বাধীনতা দিবস পুরস্কার' দিয়ে সম্মানিত করেন।

Person/Facts	Action/Achievement	Place/Institute	Time
Qudrat-i-Khuda	Born	West Bengal	(a) —
Khuda	Passed (b) —	Calcutta Madrasa	(c) —

Khuda	(d) — Chemistry	Dhaka University	(e) —
-------	-----------------	------------------	-------

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words.

10

No-13

4. Complete the table below with information from the passage.

1×5=5

Bangladesh is an independent country of Asia. It is located in the east of South Asia. It gained independence from Pakistan in 1971 through a bloody war of nine months. Though it is a small country, its population is very large. Its capital is Dhaka. It is the biggest city in country. Almost all people of the country speak Bangla. There are also some tribal languages. The currency of Bangladesh is taka. India is the largest country in South Asia. It gained freedom from Britain in 1947. India is a country of variation in culture, language and religion. Though there are many languages in India, its state language is Hindi. Hindi is the medium of communication among different nations. New Delhi is the capital of India. It is an old Mughal city of India. Its currency is rupee. Pakistan is another county of South Asia. Pakistan too gained freedom from Britain in 1947. In 1947 all India was divided into India and Pakistan. Its capital is Islamabad. As Pakistan has nations, they speak different languages. But the state language Urdu. Its currency is also rupee.

বাংলাদেশ এশিয়ার একটি স্বাধীন দেশ। এটি দক্ষিণ এশিয়ার পূর্বদিকে অবস্থিত। নয় মাসের এক রক্তক্ষয়ী সংগ্রামের মাধ্যমে দেশটি ১৯৭১ সালে পাকিস্তান থেকে স্বাধীন হয়। যদিও দেশটি খুব ছোট, তবে তার জনসংখ্যা অনেক বেশি। দেশটির রাজধানী হলো ঢাকা। এটাই দেশের সর্ববৃহৎ নগরী। দেশের প্রায় সকল লোকই বাংলায় কথা বলে। কিছু উপজাতীয় ভাষাও আছে। বাংলাদেশের মুদ্রার নাম হলো “টাকা”। ভারত হলো দক্ষিণ এশিয়ার সর্ববৃহৎ দেশ। ১৯৪৭ সালে এটি ব্রিটেনের কাছ থেকে স্বাধীনতা লাভ করে। ভারত এমন একটি দেশ যেখানে সংস্কৃতি, ভাষা ও ধর্মের বৈচিত্র্য/ভিন্নতা আছে। যদিও ভারতে অনেকগুলি ভাষা আছে, এর রাষ্ট্রভাষা হচ্ছে হিন্দি। ভারতের বিভিন্ন জাতির মধ্যে যোগাযোগের মাধ্যম হলো হিন্দি। ভারতের রাজধানী হলো নয়াদিল্লি। এটি ভারতের একাধিক নগরী। ভারতের মুদ্রার নাম রুপি। দক্ষিণ এশিয়ার আর একটি দেশ। পাকিস্তানও ব্রিটেনের কাছ থেকে ১৯৪৭ সালে স্বাধীনতা লাভ করে। ১৯৪৭ সালে “নিখিল ভারত” ভারত ও পাকিস্তানের মধ্যে ভাগ হয়ে যায়। (গোটা ভারত ভেঙে পাকিস্তান ও ভারত নামক দুটি দেশের জন্ম হয়)। পাকিস্তানের রাজধানী হলো ইসলামাবাদ। পাকিস্তানে যেহেতু বহু জাতি বাস করে, তাই পাকিস্তানের জনগণ বিভিন্ন ভাষায় কথা বলে। কিন্তু পাকিস্তানের রাষ্ট্রভাষা হলো “উর্দু”। পাকিস্তানের মুদ্রার নামও “রুপি”।

Country	Capital	Language	Independence year
Bangladesh	(a) —	Bangla	(b) —
India	New Delhi	(c) —	1947
Pakistan	(d) —	Urdu	(e) —

5. Write a summary of the passage in no more than 90 to 100 words.

10